
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审本）

项目名称：山西伦升建筑材料有限公司纤维石膏制品和高

性能混凝土制品建设项目

建设单位（盖章）：山西伦升建筑材料有限公司

编制日期： 2022年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
山西伦升建筑材料有限公司纤维石膏制品和高性能混凝土制品建设项目

项目代码 2204-141023-89-01-494009

建设单位

联系人
荆雪勇 联系方式 18035757111

建设地点 山西省（自治区）临汾市襄汾县（区）襄陵镇（街道）庄头村东侧 230米处（具体地址）

地理坐标 （111度 23分 15.374秒，36度 0分 54.484秒）
[...]
运输过程中产生的扬尘主要集中在进厂 200 m范围内，经计算，运输过程产生的扬

尘为 0.002t/a。

针对道路运输扬尘，本次评价提出以下防治措施：

①建设单位对厂区内外运输道路要加强养护、修整，道路两边进行绿化，并对该路

段定期进行清扫和洒水抑尘，保持路面相对湿度；

②运输车辆加盖篷布或者使用厢车运输，防止物料洒落，同时配套建设洗车平台和

冲洗废水收集池，车辆进出厂区需清洗车轮胎、车身。

③车辆在沿村道路上要限速行驶，严禁超载超速，以降低二次扬尘对村庄造成的影

响。

采取以上措施后，可减少道路无组织扬尘量的 80%，经治理后道路扬尘量为

0.0004t/a。

（11）原料堆存和装卸

本项目外购的石英砂转往原料库储存，石英砂采用吨包包装，原料堆存和装卸排放

的颗粒物可以忽略。

（12）本项目废气产排污情况一览表

本项目废气产排污环节及治理设施汇总见表 29。

（13）环保措施可行性分析

1）颗粒物处理装置

①布袋除尘器构造

布袋除尘器由底部钢结构、灰斗、上箱体、箱体、储气包、进出风口、滤袋、骨架、

清灰装置、电器控制仪组成。

②工作原理

含尘气体进入除尘器灰斗后，由于气流断面突然扩大，气流中一部分颗粒粗大的尘

粒在重力和惯性力作用下沉降下来，粒度细、密度小的尘粒进人过滤室后，通过布朗扩

散和筛滤等综合效应，使粉尘沉积在滤料表面，净化后的气体进入净气室由排气管经风

机排出。布袋除尘器的阻力随滤料表面粉尘层厚度的增加而增大，阻力达到某一规定值



36

时，进行清灰，此时脉冲控制仪控制电磁脉冲阀的启闭。当脉冲阀开启时，气包内的压

缩空气通过脉冲阀经喷吹管上的小孔喷射出一股高速、高压的引射气流，从而形成一股

相当于引射气流体积 1～2倍的诱导缺陷流，一同进入布袋内，使布袋内出现瞬间正压

并产生鼓胀和微动；沉积在滤料上的粉尘脱落，掉入灰斗内，灰斗内的粉尘通过卸料器，

连续排出。

2）有机废气处理装置

活性炭吸附废气处理原理：本项目设置活性炭吸附装置为两级活性炭吸附装置，废

气经集气罩收集后先通过活性炭 1，再通过活性炭 2，在活性炭 1吸附达到 30%以后，

关闭阀门更换活性炭 1，活性炭 2继续工作，更换完成后，废气开始从活性炭 2先吸附，

再过活性炭 1，如此循环往复进行活性炭的更换工作。

表 4-5 活性炭吸附装置规格参数

主要成份 活性炭（每套） 比表面积 ＞750m2/g

规格 直径 3000mm，高度 3500mm 动态吸附量 ≥10～15%

壁厚 0.5～0.6mm 抗压强度 正压＞0.8MPa; 负压＞0.3MPa

活性炭堆密度 450kg/m3 填充体积 2.5m3/套

使用寿命 ≥8000h 碘值 800mg/g

处理气量 16000m3/h
表 4-6 活性炭吸附箱及活性炭的填装量参数

单元数/室 单元面积/m2 填充厚度/m 单元填量/m³ 总填量/m3

2 2.5 1 2 5

本项目拟采取的污染治理设施为《临汾市 2020年重点行业挥发性有机物综合治理

实施方案（试行）》中所推荐的污染防治设施，因此，污染治理措施可行。

（14）排放口基本情况及监测要求

本次建设项目排污口基本情况详见表 27，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），本项目废气监测要求见表 28。
表 27 废气排放口基本情况表

编号/名称 排放口类型
排气筒底部中心坐标(°) 排气筒参数

经度 纬度 高度(m) 内径(m) 温度(℃)
（DA001）

水泥仓、石膏粉仓、

回收粉仓、水泥仓

称重、石膏粉仓称

重、石英砂称量、

回收粉仓称量

一般排放口 111.388572 36.015130 15.00 0.40 25

（DA002）
搅拌桶入料口、搅

拌工序、打磨工序、

雕刻和台锯工序

一般排放口 111.388573 36.015131 15.00 0.80 25

（DA003）
刷树脂和晾干工序

一般排放口 111.388572 36.015131 15.00 0.20 25

表 28 项目废气监测要求



37

序号 监测点位 监测指标 执行标准 监测频率

1 DA001 颗粒物 《水泥工业大气污染物排放标准》

(GB4915-2013)中的标准、《工业企业挥

发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）和《挥发性有机物

无组织排放控制标准（GB37822—
2019）》

1次/年
2 DA002 颗粒物 1次/年
3 DA003 非甲烷总烃 1次/年
4 厂界 颗粒物 1次/年

5 厂界 非甲烷总烃 1次/年

（15）污染物达标及环境影响分析

本项目生产过程中有组织颗粒物治理措施采用袋式除尘措施，可做到达标排放；有

组织非甲烷总烃治理措施采用《临汾市 2020年重点行业挥发性有机物综合治理实施方

案（试行）》中所推荐的污染防治设施，采用活性炭吸附措施，可做到达标排放。



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-6项目废气源强核算表

产排污

环节
污染物种类

污染物产生量 治理设施 污染物排放量

执行标准
产生浓度
mg/m3

产生量
t/a 治理工艺

是否为可

行技术
排放浓度
mg/m3

排放量
t/a

水泥仓 颗粒物 有组织 4540.5 0.47 配备 1台仓顶布袋除尘器除尘

共同经 1
根 15m排

气筒排放

是

10 0.024

《水泥工业大气污染物

排放标准》

(GB4915-2013)中的标

准

石膏粉仓 颗粒物 有组织 4540.5 0.75 配备 1台仓顶布袋除尘器除尘 10 0.024

回收粉仓 颗粒物 有组织 4540.5 0.034 配备 1台仓顶布袋除尘器除尘 10 0.001

水泥仓称

重、石膏粉

仓称重、石

英砂称量

颗粒物 有组织 1000 7.2
分别设置密闭罩，采用导气管将废气引出

后经 1台布袋除尘器处理进行除尘后

10 0.072

回收粉仓

称量
颗粒物 有组织 1000 0.1 10 0.001

搅拌桶入

料口、搅拌

工序

颗粒物 有组织 1000 4.8 设置 2套引风管，经 1台布袋除尘器处理

进行除尘后

共同经 1
根 15m排

气筒排

放。

是

10 0.048

打磨工序 颗粒物

有组织 1000 2.16 设置 4个打磨工位为半密闭式，顶部分别

设置 0.5m2集尘罩进行集尘，产生的颗粒

物通过半密闭罩收集后经 1台布袋除尘器

进行除尘后

10 0.0216

无组织 0.24 0.024

雕刻和台

锯工序
颗粒物

有组织 1000 1.08 分别设置密闭罩，顶部分别设置 2m2集尘

罩进行集尘，经 1台布袋除尘器处理进行

除尘后

10 0.0108

无组织 0.12 0.012

刷树脂和

晾干工序

非甲烷

总烃

有组织 7.0875 0.002835

收集后经一套活性炭吸附装置进行处理，处理后经 1
根 15m高排气筒排放。

是

0.7088 0.0002835

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）和

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）表

A.1厂区内 VOCs无组

织排放限值

无组织 0.000315 0.000315



39

原料运输 颗粒物 无组织 0.002 车辆限速行驶，并且对公路定期养护、及时洒水 0.0004
《水泥工业污染物排放

标准》（GB4915-2013）
表 3规定排放限值

原料堆存

和装卸
颗粒物 无组织 忽略不计 石英砂采用吨包包装 忽略不计

皮带输送 颗粒物 无组织 忽略不计 采用全封闭式皮带机转运 忽略不计



40

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）生活污水

本项目生活废水为职工日常生活盥洗废水和食堂废水，主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、氨氮。

根据水平衡图生活废水产生量为 2.6m3/d，780m3/d。评价要求建设 1座处理能力为

0.5m3/h的地埋式一体化污水处理装置+活性炭吸附处理后，回用于道路洒水和绿化用水。

参照同类废水污染物排放情况，本项目生活废水产生浓度为 CODCr300mg/l，

BOD5200mg/l，SS为 150mg/l，氨氮 30mg/l。

污水处理工艺

评价要求建设1座处理能力为0.5m3/h的地埋式一体化污水处理站，处理工艺为MBR

反应器。

①设计进水水质

表 35 设计进水水质 mg/l
类别 PH BOD COD SS NH3-N

进水水质 6~9 300 500 500 50
②污水处理工艺

a.格栅

废水在进入污水处理站之前，先经钢制格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物，以保

护水泵及后序处理设施。

b.调节池

调节池主要起均化水质水量的作用,为防止悬浮物沉淀,调节池内设置空气搅拌装

置.。

c.MBR反应装置

生活污水经格栅间处理后与生产废水混合进入调节池，由提升泵提升至水解酸化池，

污水中难降解的有机物降解成易氧化的小分子有机物；同时进行反硝化去除水中的

NH3-N，然后流入好氧段的生化池（接触氧化池），在微生物的作用下污染因子得以降

解、去除。利用膜生物反应器高效固液分离特性使活性污泥不随水流出，生化池中形成

8000~12000mg/l超高污泥浓度，进一步分解污染物。出水经二氧化氯消毒后回用于洒水。

③污水出水水质

本项目污水处理站设计出水水质见下表。

表 36 污水处理站出水水质 mg/l
类别 PH BOD COD SS NH3-N

进水水质 6~9 10 40 10 2.0



41

本项目污水处理工艺流程图见图 3。

图 3 污水处理工艺流程图

（2）洗车平台废水

本项目生产规模为年加工 1.8万平方米纤维石膏制品、1.8万平方米高性能混凝土制

品，按单车 1次运输量最大为 30t计算，每年运输量以 30次计，进出厂门均需对运输车

辆进行冲洗。根据《建筑给水排水设计手册》，结合实际计算，项目车辆冲洗系数为 0.1 m3/

次，车辆冲洗次数为 30次/a。经计算，车辆冲洗用水量为 3m3/a，消耗环节主要是蒸发和

车辆带走，为用水量的 20%，则每年补充新鲜水量为 0.6m3，废水量为 2.4m3/a，沉淀后循

环利用。

（3）初期雨水收集

大气降水在厂区内形成的地表径流，在降雨后的 15min内，污染物浓度较高，污染物

主要以 SS为主。评价根据“太原工业大学采用数理统计法编制的暴雨强度和雨水流量计算

公式”确定初期雨水收集池的容积，计算公式如下：

q=1207.4(1+0.94lgP)/(t+5.64)0.74

Q=qFψT

q——暴雨强度(升/秒•公顷)；

P——重现期，年，取 2；

t——降雨历时，min，取 15；

Q——雨水流量，m3；

F——汇水面积，m2，取项目占地面积，1720m2；

Ψ——为径流系数，取 0.9；

T——为收水时间，min，取 15。

经计算，当地暴雨强度为 269.23L/s·ha，由此计算出雨水收集池容积约为 41.7m3，评

价要求建设单位在本项目生产区汇水最低处建设一座 50m3初期雨水收集沉淀池，所收集



42

的初期雨水经沉淀后回用于道路洒水，不外排。

3、噪声

本项目噪声主要为生产设备、风机等产生的噪声。

（1）噪声防治措施

对噪声的治理主要从阻隔传播途径和受害者保护三方面着手，拟采取以下防噪减振措

施：

1）消声

在气动性噪声设备上安装相应的消声装置；

2）隔声

产噪设备均设置于室内，设备安设隔声罩；

3）减振与隔振

机械设备产生的噪声不仅能以空气为媒介向外传播，还有直接激发固体构件振动以弹

性波的形式在基础、地板、墙壁、管道中传播，并在传播过程中向外辐射噪声，为了防止

振动产生的噪声污染，采取基础减震，对振动较大的设备与管道连接采用柔性连接方式。

4）工作人员防护

加强操作人员个人防护，发放耳机、耳塞等劳保用品，设隔离操作间，尽量减少噪声

对职工身体健康的危害；

5）运输噪声

制定严格的管理措施，划定禁笛区域，限速区域并设立醒目标志；

6）其它

除了防火重点区域外，尽可能在厂区和周围空地进行绿化。利用周围建筑物、绿化植

被等对噪声的屏蔽、吸纳作用，进行合理布局，从而起到降低噪声影响的作用，而且还能

起到抑尘、净化空气、美化环境的效果。

本项目噪声排放情况见表 4-7。

表 4-7 主要噪声及治理措施汇总表

序号 设备名称 产生声压级 dB(A) 治理措施 排放声压级 dB(A)

1 雕刻机 80

室内布置
隔声门窗
基础减震
消声器

55

2 喷浆机 85 55

3 搅拌机 90 60

4 多功能精密裁板机 90 60

5 多功能磨机 90 60

6 桥式自动带锯机 95 55

7 螺杆式空气压缩机 75 55

8 风机 90 50

9 泵类 85 50



43

（2）厂界噪声预测模式

采用《声环境影响评价技术导则》（HJ2.4-2021）推荐的预测模式。

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；

第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则

拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：




















  

 

N M
LL AA

T
L

1i 1j

1.0
j

1.0
ieqg

ji 10t10t1lg10

式中：

Tj—在 T时间内 j声源工作时间，s；

Ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；

T—用于计算等效升级的时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

（3）噪声预测结果与评价
表 4-8 噪声预测结果表（单位：dB(A)）

位置 贡献值 标准值 超标情况

厂界东 54.13 60 达标

厂界南 50.27 60 达标

厂界西 56.05 60 达标

厂界北 56.70 60 达标